
 

ماه های آخر زندگی بهمن فرزانه بود که به دیدارش 
رفتــم، تقاطع پاســداران-فرمانیه.ملاقات هماهنگ 
شــده ای بود، اما نظرشــان عوض شــد و گفتنــد اجازه 
نمی دهنــد! بــه بهانــه دســته گلی کــه خریــده بــودم 
بــرای چند دقیقــه ای ملاقتش کردم؛ بهمــن فرزانه، 
مترجمی که اغلبمان آشــنایی با مارکــز و رمان »صد 
ســال تنهایــی« اش را مدیون ترجمه های او هســتیم. 
آنقــدر اجــازه حضــورم در آن اتــاق چندنفــره خانــه 
سالمندان کوتاه بود که نتوانست آخرین گفته هایش 
را با علاقه مندان ادبیات درمیان بگذارد؛ هرچند که به 

نظر می رســید دیگر هیچ انتظاری هم نداشــت، نه از 
ما رســانه ای ها! نه از مسئولان و نه از تک تک آن هایی 
کــه خلوت شــان را با ترجمه هــای او پر کردنــد. فرزانه 
از نســل مترجمانــی اســت کــه کار در عرصــه کتاب را 
ساده نمی  دانستند؛ او افزون بر ایتالیایی، به زبان های 
انگلیسی، فرانسوی و اسپانیایی هم مسلط بود؛ با این 
 حال به ســبب سال ها زندگی در شــهرهای فلورانس 
و رم، عمــده آثاری که از او به یــادگار مانده، از ادبیات 
ایتالیایی اســت. اولین جرقه های فعالیــت در دنیای 
ترجمه شــاید زمانی در او زده شــد که قدم به مدرسه 
عالی مترجمی سازمان ملل گذاشت و در ۲۶ سالگی 
هم نخستین کتاب را از »تنسی ویلیامز« ترجمه کرد. 

مدتــی هم بــه همــکاری با شــرکت های فیلمســازی 
ایتالیا پرداخت و فیلمنامه ای نیز نوشــت که به تولید 
فیلم رسید. از ترجمه های به یادماندنی فرزانه از آثار 
مارکــز و ادبیــات امریکای لاتین که بگذریــم، رمان ها 
و مجموعــه داســتان های متعــددی هــم از »گراتزیــا 
دلدا« ترجمه کرده که در کتابفروشــی ها در دســترس 
علاقه مندان اســت که ازجمله شــان می تــوان به »بر 
لبه پرتگاه«، »کبوترها و بازها«، »راز مرد گوشــه گیر« و 
»چشم های سیمونه« اشاره کرد. در میان ترجمه های 
او چند کتاب هم از »آلبا د سس پدس«، روزنامه نگار و 
نویسنده ایتالیایی-کوبایی دیده می شود؛ نویسنده ای 
که او را نماینده زنان ایتالیایی قرن بیســتم می دانند؛ 

هرچند که برخی آثارش گرفتار سانســور فاشیست ها 
شــدند و خــودش هــم مدتــی بابــت فعالیت های 

سیاســی به زندان افتاد. به همــت بهمن فرزانه از 
این نویســنده »دیر یــا زود«، »دفترچــه ممنوع« و 

»از طــرف او« در دســترس علاقه مندان قرار 
گرفته اســت. در میــان ترجمه هــای فرزانه 
از دیگــر نویســندگانی همچــون »لوییچی 
کاپوان«، »پیر آندلو«، »واسکو پراتولینی«، 
»سوزانا تامارو« و »گابریله دانونزیو« هم 
دیــده می شــود. برخــلاف آماری کــه در 
اینترنت آمده و گویای انتشار بیش از 50 

ترجمه از بهمن فرزانه اســت؛ خود او 

این تعداد را حدود 80 کتاب عنوان کرده بود؛ طی 
سال هایی که از درگذشت او می گذرد، به مرور 
شــاهد انتشــار ترجمه هایی به همــت فرزانه 
و از ســوی نشــر »پنجره« بوده ایم که خودش 
انتشــار آنهــا را هرگــز ندیــد. دیــروز 
خاکســپاری   ســالگرد  هفتمیــن 
مترجم رمان مشــهور »صدسال 
تنهایــی« بود، ســالگرد دیگری از 
روزی کــه پیکر نحیفش با حضور 
و  دوســتان  از  کوچکــی  جمــع 
نزدیــکان بــرای ابــد در آغــوش 

خاک آرام گرفت.

به یاد »بهمن فرزانه«، مترجم رمان »صد سال تنهایی« در هفتمین سالروز وداعش با زندگی
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ë  بازرسان معاونت بهداشت و درمان دانشگاه علوم
پزشکی بار دیگر به شکل سرزده در »برج میلاد« حاضر 
شــدند تا از نزدیک بر روند رعایت دستورالعمل های 
بهداشتی در مقر جشنواره نظارت کنند. پس از نظارت، 
بازرســان معاونت بهداشت و درمان دانشگاه علوم 
پزشــکی بار دیگر رعایــت پروتکل های بهداشــتی در 

جشنواره فیلم فجر را تأیید کردند.
ë  اعضــای هیــأت داوران دو بخش تله تئاتــر و گزارش

صحنه ای ســی ونهمین جشــنواره تئاتر فجر، اســامی 
نامزدهای این دو بخش را برای دریافت جوایز این دوره 

از رویداد در مراسم اختتامیه تئاتر فجر را اعلام کردند.
ë  نامزدهــای بخــش تله تئاتر در بخش هــای بهترین

صدابرداری، بهتریــن تدوین، طراحی نــور و تصویر، 
بهترین بازیگر مرد، بهترین بازیگر زن، بهترین متن و 

بهترین کارگردان هنری اعلام شدند.
ë  در راســتای تکریــم و ارج گــذاری بــه تلاش هــا و

زحمات کادر درمان و سلامت کشور، ششمین روز از 
اجراهای سی ونهمین جشنواره تئاتر فجر به شهید 
حمید عقیلی، پنجمین شــهید مدافع سلامت در 
کشور تقدیم شــد. او از پزشــکان اهل مشهد بود که 
بعد از 23 ســال خدمت خــرداد ماه امســال بر اثر 
بیماری کرونا و در جریان خدمت رســانی به مردم 
جان خود را فدا کرد. ســی ونهمین جشــنواره تئاتر 
فجر به دبیری حســین مسافرآستانه تا 20 بهمن در 

حال برگزاری است.
ë  10 نفــر از برندگان رأی گیری آرای مردمی پنجمین

روز ســی ونهمین جشــنواره فیلــم فجــر، معرفــی 
شــدند. هر شــب از میان افرادی که به تماشــای آثار 
سی و نهمین دوره از جشنواره فیلم فجر می نشینند 
و در رأی گیــری آرای مردمــی شــرکت می کننــد، بــه 
قید قرعه به 10 نفر جایــزه ای به مبلغ 5 میلیون ریال 

پرداخت خواهد شد.
ë  سومین نشســت از سلسله نشســت های پژوهشی

سی ونهمین جشنواره تئاتر فجر با موضوع »گشایش 
فضای عمل جدید تئاتری: بررسی امکانات، تمهیدات 
و زیبایی شناســی تئاتر در فضای مجــازی« با همکاری 
دفترپژوهــش، آمــوزش و انتشــارات اداره کل هنرهای 
نمایشی در تماشــاخانه نوفل لوشاتو برگزار شد. در این 
نشست ایوب آقاخانی تغییر راه های ارتباطی در تئاتر را 
به دلیل چالش های عصر جدید اجتناب ناپذیر دانست.
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ë  آلبــوم »تــا صبح شــب یلــدا«، شــعرها و دکلمه
امیرهوشــنگ ابتهاج روی قطعه هایی از موســیقی 
کلاســیک جهــان منتشــر شــد. ایــن اثــر هم اکنون 
شــهرکتاب ها،  چشــمه،  نشــر  فــروش  مراکــز  در 
در  کشــور  سراســر  فروشــگاه های  و  کتابفروشــی ها 

دسترس است.
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معاونت قرآن وعترت وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
»چهارمین جشنواره ملی مطبوعات و رسانه آیات« را با 
همکاری اداره  کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان سمنان 

برگزار می کند.
محوریــت ایــن جشــنواره، موضــوع هایــی مرتبط با 
مفاهیم و آموزه  های منطبق با قرآن کریم و معارف اهل 
بیت)ع( ویژه خبرنگاران و فعالان رسانه، تولیدکنندگان 
محتوا در فضای چندرســانه  ای، فعالان فضای مجازی 
و شــبکه  های اجتماعی، فعالان، مؤسســات و نهادهای 
تخصصــی قرآنی و عمــوم علاقــه  مندان بــه فرهنگ، 
هنر و رســانه قرآنی است که دوره های گذشته در تهران، 

مازندران و ارومیه برگزار شده است.
فرشــید فلاح، مدیــرکل فرهنگ و 
ارشــاد اســلامی استان ســمنان که 
میزبانــی ایــن دوره از جشــنواره را 
بر عهده دارد، درگفت و گو با »ایران« 
درباره چهارمین دوره از این رویداد 
و عنوان ملی بودن آن گفت: در راستای رویکردی که وزیر 
محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی به بخش های مختلف 
وزارتخانه ابلاغ کرده اند، ایران، تنها تهران نیست و بر این 

اساس فعالیت های فرهنگی و هنری در سرتاسر کشور، با 
این دیدگاه دنبال می شود و این وزارتخانه تلاش کرده با 
بهره گیری از ظرفیت ادارات اســتانی، این جشنواره را در 
ســطح ملی برگزار کند. یکــی از مواردی کــه این رویکرد 
اجرایی را امکانپذیر کرده، بحث توسعه فضای مجازی 
اســت، چراکه در ســال های گذشــته مانند امروز، امکان 
اســتفاده از فضــای مجــازی بــرای برگزاری جشــنواره ها 
مهیا نبود. نکته دیگر اینکه به دلیل بروز برخی مشکلات 
در خصوص تردد شــرکت کنندگان و ارســال آثارشان به 
اقصــی نقاط ایــران، بســیاری از فعالیت هــای فرهنگی 
متمرکز در تهران بــود و البته در این زمینه صرفه جویی 
هــم صورت می گرفــت. اما امروزه ایــن فضا تغییر پیدا 
کرده و رویکرد جامعه عوض شده، بخصوص در دوران 
کرونــا که اســتفاده از فضای مجازی توســعه پیــدا کرده 
است، دراین راستا برگزارکنندگان این جشنواره هم با این 
نــگاه که بازار مصرف کالاهــای فرهنگی اکنون درفضای 
مجازی است، تصمیم بر این دارند این دوره از جشنواره 
را در فضای مجازی هم پوشــش بدهند، چرا که فضای 
مجازی این امکان را به وجود می آورد که این جشنواره به  
صورت ملی دیده شود. به گفته فرشید فلاح: »فراخوان 
چهارمین جشــنواره ملی مطبوعات و رســانه آیات، 13 
بهمن ماه منتشر شده و علاقه مندان می توانند آثارشان 

را در ســایت جشنواره بارگذاری کنند. این جشنواره در دو 
بخــش برگزارمی شــود  که بخش اصلی آن در 6 رشــته 
ســرمقاله و یادداشــت، مصاحبــه، خبر، تیتــر، عکس و 
گزارش است و بخش دوم به صورت ویژه تولیدات چند 
رســانه ای و فضای مجازی اســت که آن هم در 6 بخش 
انیمیشن، موشن گرافیک، پادکست، اینفوگرافیک، طرح 
و تصویر، پوستر یا اعلان و کلیپ بوده است. مهلت ارسال 
آثار تا ۲8 اسفند ماه است و مراسم اختتامیه آن نیمه ماه 
مبارک رمضان برگزار خواهد شد و اگر تا آن زمان شرایط 
در ســمنان مساعد باشــد به  صورت حضوری، اگر نه در 

قالب یک برنامه رسانه ای برگزار خواهد شد.
او بــر ایــن نظر اســت: »اگــر یک محصــول فرهنگی 
درفضای مجازی قابل استفاده نباشد، اقتصادی نیست و 
آن سرمایه هدر رفته است و با این نگاه تمامی فعالیت ها 

به استان ها سپرده می شوند.«
مدیرکل فرهنگ وارشاد اسلامی استان سمنان بیان 
کرد: بخــش تولیدات چندرســانه ای برای نخســتین بار 
در این جشــنواره تعریف شده و برای ما اولویت خاصی 
دارد، مــن بــر این نظرم تولید محتــوای دینی در فضای 
مجازی با چالش مواجه است و در عرصه محتوای دینی 
و قرآنــی در فضــای مجازی با کمبودهــای جدی مواجه 
هســتیم و علاقه منــدان نمی تواننــد در فضــای مجازی 

درخواست های خود را در این حوزه ها پیدا کنند، بنابراین 
بایــد بــرای غنــای این بخــش همت کنیــم و مــا در این 
جشنواره درصدد هستیم این بخش بهتر دیده و شنیده 
شــود و اهالــی خبر و رســانه و همچنین فعــالان فضای 

مجــازی در ایــن بخش تولید اثر داشــته باشــند و بر این 
اساس جوایز خوبی هم درنظر گرفته شده که در مجموع 
بیــش از 80 میلیــون تومان اســت. انتظار ما از رســانه ها 
بخصــوص افــرادی که بــا فعالیت های قرآنی آشــنایی 
دارنــد، این اســت که این جشــنواره را از آن خود بدانند و 

مورد حمایت قراربدهند.
فرشــید فلاح درباره بهتر دیده شدن آثار برگزیدگان 
بعــد از اتمام جشــنواره گفــت: جشــنواره ها چند هدف 
کلی را تعقیب می کنند، نخست حمایت از تولید اثر در 
رشــته و موضوعی که مورد نظر جشــنواره اســت، ما نیز 
تولید کنندگان خبر را تشویق می کنیم تا به این جشنواره 
بــه عنوان یــک کالای فرهنگی نگاه کننــد و گزارش های 
فرهنگی شان در این حیطه ها قلم فرسایی شود. دومین 
هدف از برگزاری جشــنواره نیز کشــف اســتعداد اســت. 
طبیعتاً جشنواره ها محلی برای رقابت حرفه ای ها بوده 
و بستری است برای فعالیت علاقه مندان و به اشتراک 
گذاشــتن تجارب خــود؛ در واقــع به نوعــی کارگاه تبادل 
اندیشــه و مبادله اثر است و همان طور که مقام معظم 
رهبــری فرمودند هر اندیشــه ای تا در قالب هنر نگنجد، 
ماندنــی نیســت و بر این اســاس اگر ما از ابــزار هنر برای 
توسعه فعالیت هایمان بخصوص در حیطه های مذهبی 

استفاده نکنیم، این کار و اندیشه ماندگار نمی شوند.

چهارمین جشنواره ملی مطبوعات و رسانه آیات فراخوان داد

جشنواره ای برای تولید محتوای دینی در رسانه ها 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان سمنان: اگر یک محصول فرهنگی در فضای مجازی قابل استفاده نباشد، اقتصادی نیست

مریم شهبازی
خبرنگار


